
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Plesejte a jásejte, 
neboť nad vámi vládne 

Svatý Izraele 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Apoštol Jakub mě povzbuzuje, abych 
na příchod Pána čekal s trpělivostí, a to i v utrpeních. Nemá ale 
jít jen o nějaké pasivní očekávání. Jde také o moji aktivní pří-
pravu: „Posilněte svá srdce,“ naléhá apoštol.                   

                                                           2. čtení z neděle Jak 5,7-10_______________________________________________________________ 
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POSELSTVÍ SVÍCE PASTÝŘŮ 
Svíce pastýřů nám připomíná, že pravá ra-

dost vyvěrá z přítomnosti Boha mezi námi. 
Radost není jen přechodným pocitem, ale 
hlubokým vědomím, že jsme milováni, že 
máme naději a že v Kristu přichází spása 
pro každého z nás. Prostřednictvím této sví-
ce můžeme objevit tři klíčová poselství: 

1. Radost z Boží přítomnosti 
Anděl přinesl pastýřům zprávu o velké ra-
dosti, která přichází s narozením Krista. 
Tato radost se netýká pouze Vánoc jako 
svátku, ale hlubšího vědomí, že Bůh je s 
námi. Radost není něco, co si můžeme kou-
pit nebo získat vlastními silami – je to dar, 
který dostáváme skrze víru. 

2. Pokora a otevřenost 
Pastýři jsou symbolem pokory a prostoty. 
Jejich příběh nám ukazuje, že Boží posel-
ství je přístupné těm, kdo mají otevřená 
srdce a kdo žijí v prosté důvěře. Stejně 
jako pastýři bychom měli být připraveni 
naslouchat Božímu hlasu a jít za ním, i když
cesta není vždy snadná. 
 3. Výzva k vděčnosti a sdílení radosti 
Svíce pastýřů nás zve nejen k osobní ra-
dosti, ale i k jejímu sdílení. Radost, kterou 
zažíváme, má být povzbuzením pro druhé 
– skrze dobré skutky, povzbudivá slova, 
úsměv nebo prostý zájem o druhého člo-
věka. 
 

 

ZAPALOVÁNÍ TŘETÍ SVÍCE 
Zahájení obřadu začněte slovy: 

Třetí svíce, kterou dnes zapalujeme, se 
nazývá svíce pastýřů. Připomíná nám ra-
dost, kterou přinesl anděl pastýřům, 
když jim oznámil narození Spasitele. 
Tato radost překonává strach a naplňuje 
naše srdce nadějí. 
Následuje čtení z Písma svatého (Iz 9,1-2): 
Z knihy proroka Izaiáše. 
   Lid, který chodil ve tmě, vidí veliké svět-
lo, obyvatelům temné země vzchází světlo.
Dáváš mnoho jásotu, zvětšuješ radost; 
veselí se před tebou, jako se jásá o žních, 
jako plesají ti, kdo se dělí o kořist. 

 
 

Zapálení svíce – někdo z rodiny či skupiny 
zapálí třetí svíci na adventním věnci. Bě-
hem zapalování se může říct: 

Bože, tato svíce září jako připomínka 
radosti, kterou nám přináší Tvá přítom-
nost mezi námi. Pomoz nám tuto radost 
přijmout do svých srdcí a šířit ji dál 
skrze naše slova a skutky. 
 

Obřad zakončíme: 
Dej nám, Bože, své požehnání, chraň 

nás všeho zlého a doveď nás do života 
věčného. Všichni se při těchto slovech žeh-
nají křížem a odpoví: Amen. 

Může se zazpívat píseň z Kancionálu č. 117 
Rodičko Boží vznešená nebo jiná adventní 
píseň. 

 

Biblická hádanka 

Jakou potravu měl na poušti Jan Křtitel? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Vnuk a babička – 2 Tim 1,5 

 

Ohlášky 
\ Intence na další období si můžete nechat za-
psat jak v Hranicích a Ústí, tak i v Partutovicích 
a na Potštátě.  
\ Roráty nás budou provázet adventní do-
bou: V děkanském kostele v Hranicích budou 
od pondělí do soboty v 7:00 hod. – se mší svatou. 
\ Hlavní zpovědní den v Hranicích bude v so-
botu 21. XII. od 8 do 10 hodin. Dále můžete při-
jmout svatou zpověď ve středu 18. XII. a v pátek 
20. XII. od 16:30 do 17:30 hod. (i když není ve-
černí mše svatá). V Partutovicích 20. XII. od 
16:30 hodin. a na Potštátě ve čtvrtek 19. XII. od 
17:30 hodin. 
\ Společné čtení nedělních textů bude v pátek 
20. XII. 2024 od 18:30 h. do 19:30 hod. na faře 
v Hranicích. Těší se na Vás P. Ján Čukáš. 
\ CPR Jitřenka zve na Setkání seniorů, které 
bude v pondělí 16. 12. po mši svaté (asi od 8.30). 
\ Charita Hranice hledá dobrovolníky pro Tří-
královou sbírku 2025 v Hranicích, která pro-
běhne od 1. do 14. ledna 2025. Prosíme o pomoc 
dobrovolníky všech věkových kategorií. Malé 
i větší děti se po dobu koledování stanou králov-
skými veličenstvy. Starší patnácti let mohou být 
vedoucí skupinky. Rodiče, prosíme, podpořte své 
děti, aby se s námi koledování zúčastnily nebo 
vyjděte na tříkrálovou koledu se svými dětmi a 
vytvořte rodinnou tříkrálovou skupinku. Pokud 
se chcete do Tříkrálové sbírky zapojit, prosíme 
o kontaktování Radky Andrýskové na telefonu 
733 755 881 nebo na mailové adrese radka.an-
dryskova@hranice.charita.cz. 
\ Vánoční dobročinný běh pro Haničku – Pojďte 
s námi přivítat Vánoce pohybem a podpořit dese-
tiletou Haničku, která se léčí s dětskou mozkovou 
obrnou – 24. 12. 2024, Sady Čs. legií – u altánku, 
trasa 23 km pro běžce na Helfštýn sraz v 6:00 h. 
trasa 10 km pro chodce na Maleník sraz v 8:00 h. 
Startovné dobrovolné. 
\ Adventní zpívání a minijarmark v Lipné bude 
v sobotu 21. XII. od 14 do 16 hod. Zpívat a hrát na 
kytaru bude Josef Sýkora z Loučan a černotínská 
schola. Minijarmark nabídne vánoční výrobky ze 
dřeva, dekorace z Kytkomatu v Lipné a jmelí či čaj 
od skautů z Jindřichova. Vstupné dobrovolné. 

TŘETÍ SVÍCE ADVENTNÍHO 
VĚNCE: SVÍCE PASTÝŘŮ 

VÝZNAM TŘETÍ SVÍCE 
Třetí svíce na adventním věnci, zvaná „svíce 

pastýřů“, symbolizuje radost. Pastýři před-
stavují jednoduché a pokorné lidi, kteří 
byli mezi prvními, kdo se dozvěděli o pří-
chodu Spasitele. Tato svíce nás zve k tomu, 
abychom sdíleli jejich radost a otevřeli svá 
srdce pro přijetí Boží lásky. 

Pastýři nám ukazují, že Boží radost je dar 
pro každého – nejen pro mocné a význam-
né, ale zejména pro ty, kdo jsou pokorní a 
otevření. Také nás učí, že radost není jen 
pocit, ale stav mysli a srdce, který pramení 
z vědomí Boží blízkosti. 

 

GAUDETE – NEDĚLE RADOSTNÁ 
Slovo „Gaudete“ znamená „Radujte se“. 

Tato výzva k radosti pochází z vstupní anti-
fony mše svaté: „Radujte se v Pánu vždycky; 
znovu říkám, radujte se. Pán je blízko.“ (Flp 
4,4–5). Advent, který je tradičně obdobím 
pokání a očekávání, získává na třetí neděli 
jasný tón radosti. 

Liturgická barva této neděle je růžová – 
symbol naděje, světla a blízkosti Kristova 
příchodu. Růžová barva svíce na adventním 
věnci přerušuje fialové dny pokání a zve 
nás k hlubšímu prožívání radosti a vděč-
nosti. 

 

BIBLICKÝ ODKAZ 
Pastýři, prostí lidé na okraji společnosti, 

jsou první, kdo slyší radostnou zvěst o na-
rození Spasitele. Tím příběh ukazuje, že 
Boží láska přichází ke všem, kdo mají po-
korná srdce. Andělova slova „Nebojte se!“ 
nás ujišťují, že radost z Kristova příchodu 
přináší naději a překonává strach. 

„V té krajině nocovali pod širým nebem pas-
týři a střídali se na hlídce u svého stáda. Na-
jednou u nich stál anděl Páně a sláva Páně 
se kolem nich rozzářila a padla na ně veliká 
bázeň. Anděl jim řekl: »Nebojte se! Zvěstuji 
vám velikou radost, radost pro všechen lid: 
V městě Davidově se vám dnes narodil Spa-
sitel – to je Kristus Pán.«“ (Lk 2,8-11) 

Tento úryvek nám odhaluje několik důle-
žitých skutečností. Radost, kterou přináší 
narození Krista, není omezená na určitou 
skupinu lidí – je to radost univerzální, ur-
čená pro všechny. Poselství anděla se nej-
prve dostalo k pastýřům, kteří patřili k nej-
prostším lidem své doby. Byli chudí, nepa-
trní, často přehlížení – a právě k nim, kteří 
bděli v noci nad svými stády, přichází Boží 
sláva. To ukazuje, že Bůh se sklání k těm 
nejpokornějším a nejotevřenějším. 
Zároveň slova anděla „Nebojte se!“ připo-
mínají, že radost, kterou přináší Kristus, 
překonává lidský strach. Strach je přiroze-
nou reakcí na Boží přítomnost, ale tato pří-
tomnost nepřichází, aby děsila – přichází, 
aby osvobozovala, přinášela pokoj a radost. 

 

S v í c e  p a s t ý ř ů  



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 15. XII. do 22. XII. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

15. XII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Zuzanu Zbihlejovou, manžela, rodiče  
z obou stran, za DVO a za živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Ivetu Bartošovou. 

10:00 
P. František 

Za † Hanu Kučerovou a DVO. 

18:30 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Bezděkovu, Honsovu, 
Hapalovu a ochranu Panny Marie a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Ján Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za † Marii Remešovou a manžela a za † Zdeňka 
Haubelta a manželku. 

Pondělí  
16. XII.  

sv. Ageus  

Hranice  7:00 
P. Ján 

Za Ludmilu Viničenkovou, její rodinu a za ty, 
které má kolem sebe a za DVO. 

LD Janáček 15:30 
P. František Volný úmysl. 

Úterý  
17. XII. 

sv. Lazar 

Hranice 
7:00 

P. František 
Dantis.  

Středa  
18. XII. 

sv. Rufus 

Hranice 7:00 
P. František 

Za † Josefa Šlívu a živou a † rodinu Vykopalovu 
a Šlívovu. 

Ústí 19:00 
P. Ján Za Hnutí modliteb matek, jejich děti a rodiny. 

Čtvrtek  
19. XII. 

sv. Anastáz 

Hranice  7:00 
P. František 

Za † bratra Františka Žáka a živou rodinu. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Ján Dle zápisu v kostele. 

Pátek  
20. XII. 

sv. Zefyrin 

Hranice  7:00 
P. František 

Za † Františka Pavelku a živou rodinu. 

Partutovice 17:30 
P. Ján Za † Boženu Remešovou, manžela a † zetě. 

Sobota  
21. XII. 

sv. Petr Kanisius 

Hranice 7:00 
P. Ján 

Za dar odpuštění pro Pavla a Helenu a za DVO. 

22. XII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Na poděkování za přijaté milosti. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † rodiče, bratry a rodinu Fojtíkovou a DVO. 

10:00 
P. František 

Za † Antonína Oplatka a jeho živé a † příbuzné.  

18:30 
P. Ján 

Za živé a † spolužáky, učitele, jejich rodiny a 
ochranu Panny Marie a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Ján Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Na poděkování za dar zdraví s prosbou a další 
Boží ochranu a pomoc pro živou rodinu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


